

KURJER

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj na Smetarzu Ewangelickim pochowano zwłoki ś. p. *JO. Eslera*go *Xiecia Druc-ko Sokolińskiego* b. Jenerala Wojsk Rosyjskiego zmarłego w tutejszej stolicy d. 20 b. m.

Niżej podpisana, Przełożona Szpitala *Dzieciątka Jezus*, doznawszy w zeszłych latach znacznej pomocy, na uczynioną prośbę przez pisma publiczne, od najszacowniejszych i litościwych Osób, w przysyłaniu szarpi, i starej bielizny, dla Ubogich i Chorych, którym ta Jałmużna znaczną ulgę czyniła w ich cierpieniach, gdyż przyzwicie i chędogo, codziennie ich rany mogły być opatrzone; ośmielam się i w tym roku ponowić najpokorniejszą prośbę, do najszacowniejszych i najtkliwszych Osób i Serc, o też Jałmużnę, to jest: o Szarpię i bieliznę starą, a nawet najgrubszą, najdrobiaźszą i najniepotrzebniejszą w domach, stając się ona wielką pomocą i ulgą cierpiącemu Ubóstwu, którego liczba w trojnásób się pomnożyła, iak w innych latach, i których iuż i mury objąć niemoga, atym bardziej okryć, i opatrzyć ich iest ciężko. Z tej bielizny przysyłanej nam do Szpitala, iest ieszcze znaczna pomoc na pieluszki dla Niemowląt których iest 1,600 u Mamek wiejskich; oprócz domowych, którym potrzeba ustawicznie te pieluszki odmieniać. Z tej tedy tak Szacownej Jałmużny nie tylko chorzy, ranni, ubodzy, ale i sieroty, znacznej doznają pomocy, za którą, iuż dotąd udzielaną, w Jmieniu tych

nieszczęśliwych składam najpokorniejsze podziękowanie Najszacowniejszym i najwspanialszym Osobom, a o nowe podobne zasiłki w Jmieniu tychże ubogich i sierot ośmielam się upraszać. — *Z. Kotakowska S. M. P.*

Znakomitsze Magazyny Stolicy, w tych dniach świetniej niż w ciągu roku są opatrzone we wszystko, czemu gust, moda i piękne wykonanie mogą nadać postać nadobną i przynęcającą. Wszędzie pełno wiązań na rok nowy. Księgarnia *Gliksberga*, iak zawsze, tak i szczególnie w tym czasie iest składem podarunków nowo-rocznych, łączących wiele zalet, bo elegancją, nowość i stosunkową taniość. Wybór *Almanaków Paryżkich* w najpiękniejszych oprawach, książek do Nabożeństwa, rycin, gier naukowych, ksiąg do edukacji młodzieży zadowoli wielu. Każdy wiek znajdzie stosowne dla siebie przedmioty.

Onegdajszej nocy i przez dzień wczorajszy gwałtowny wicher znacznych szkód stał się przyczyną. Na drodze (szose) między *Warszawą* a *Raszynem* przewrócił kilkanaście fur siana. Pewnemu Obywatelowi stojącemu przed domem i chcącemu płacić biletami kassowemi, wyrwał całą paczkę tychże biletów, które uleciały w różne strony z znaczną stratą właściciela. — Dziś zimna stopni 3. — Śnieg.

Zapowiedziany przed niejakim czasem *Podarunek dla dobrych dzieci* w 8 Tomikach z 24 rycinami, wyszedł z druku i przeadaie się po wszystkich Księgarniach stolicy za zł: 12.

Ulubiona Powieść moralna *Mały Henryk*, wyszła w powtórnej wydaniu na dobrym papierze, przyozdobiona 2ma pigmami rycinami i może służyć za miły podarunek dla dzieci przy nadchodzących Świętach. Przekład się po wszystkich prawie Księgarniach i Składach. Cena zł: 3.

Tutejszy Fabrykant bronzów, P. *Knusmar* mieszkający w pałacu *Teperowski* dziś *Grabowskich*, robi nader gustowne *Umbrelki Litoplastyczne*, do świec i lamp. Ten nowego rodzaju sprzęt, zdobryć może eleganckie gabinety, i już kilka osób nabyło go na podarek *Kolendy*.—*Umbrelki* te są oraz z rozmaitemi wizerunkami, krajowidokami, wyobrażeniami historycznymi w przeczczu i t. p.

Z Mławy. — W dniu 18 m. b. jako w dniu Jmienia N. MIKOŁAJA I. Cesarza Wszech Rosji i Króla Polskiego, w Mieście tutejszem po zgromadzeniu się władz Wojskowych, Administracyjnych i Sądowych odbyło się solenne Nabożeństwo, w czasie którego zanoszono modły do NAJWYŻSZEGO o najdłuższe i najpomyślniejsze zdrowie i powodzenie N. PANA i całą NN. RODZINĘ, po skończeniu solennej Mszy S., zostało zaintonowane *Te Deum*, wieczorem oświecono Miasto całe w najgustowniejszym świetle.

Niektóre zwyczaje wieśniacze, w tygodniu Święt Bożego Narodzenia (wyciąg z pism *Wojcickiego*) Około *Chełma*, chłopczy w dzień pierwszy święt Bożego Narodzenia, spieszą do Cerkwi, a który zdąży przed innymi zadzwolić w dzwonicy Cerkiewnej, ten się następnych zapust najpewniej ożeni. W *Litwie* przeciąg czasu między dniem pierwszym Bożego Narodzenia, a świętem 3ch Króli jest zwykle czasem w korym młode wieśniaczki rozmaitemi sposobami pragną dociec iak i kiedy za mąż pójść mają. Z pakul Inianych

robią 2 figury, z których jedna wyobraża dziewczynę, druga ukochanego młodzieńca. Te staraią się zarazem, w jednej chwili zapalić. Jeżeli płomień skłaniaią się ku sobie, jest to pewnym znakiem, że za tego pójdzie, którego sobie wyobraziła w jednej z tych figur; jeżeli przeciwnie, okazuje to że nigdy jego żoną nie będzie. Słuchaia z której strony wiatr szumi najbardziej, z tej niezawodnie do podsłuchującej przyiadą swaty. Wosk lub cynę po roztopieniu wlewaia do zimnej wody, a z kształtów iakie w niej przybierze rokuia o przyszłości dla tej, która je topiła na ogniu. Rzuciaia pierścionki w naczynie wodą napełnione, poczem śpiewaia nad niemi piosnki, po każdej prześpiewanej strofie wyciągaia jeden. Strofa poprzedzająca, staie się przepowiednią dla tej, czyj pierścionek wyięto. Wieśniaczki odliczywszy pewną ilość ziaren iakiegokolwiek bąć zboża, a szczególniejsze pszenicy, sypia je, robiąc doświadczenie w tym celu na podłogę, w iedną kupkę. Kupki te formuia koło, w środku którego sadzaia koguta lub innego iakiego domowego ptaka niekarmionego całą dobę, i z zawiązanemi oczyma. Po zdjęciu zastony ptak ze skwapliwością ięść zaczyna ziarna; gdy się nasyci liczą pozostałe i stąd wróżbę czynia.

Z Petersburga 8 Grudnia. (Z D. P.)

Dwór przywdział żalobę na 4 tygodnie po N. Królowej *Saskiej*.—Jenerał Poru: Baron *Kreuc* otrzymał ozdoby brylantowe Orderu *S. Anny* Iszej klasy, takież ozdoby otrzymał Jene: Adjutant *Woroponów* za odznaczenie się w walkach z Turkami. Radca Tajny *Tuczaków* mianowany Senatorem. — Wojsko zostające pod dowództwem Jenerał Hra: *Paszkewicza* znowu odniosło zwycięztwo. Dnia 19 Paźdz: Turcy w 7,000 ludzi atakowali oddział wojska Rosyjs: którym dowodził Jene:

Xże Czawazawadze o 58 wiorst od *Toprak Kale* po lewej stronie drogi do *Erzerum*. Turcy 5 razy przypuszczali atak, lecz zawsze zostali z stratą odparci, nakoniec uszli utraciwszy chorągiew i zostawiając 600 żołnierzy zabitych lub ranionych. Z wojska Rosyji: w tej walce poległo 44 żołnierzy i 3ch podoficerów, ranionych jest 3ch officerów i 53 żołnierzy; 4ch officerów otrzymało kontuzję.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Miasto *Tanger*, przez okręty Angielskie jest ściśle blokowane. Tameczny Konsul Angielski P. *Dugla* został uwięziony przez rząd Marokański; *Dej* wydał groźną odezwę, że gdyby jedna bomba wrzucona była do miasta, wszyscy w nim zamieszkali Anglicy zamordowani będą! Próżna groźba, której się *Anglja* bynajmniej nie lęka, gdyż jest przekonana że mała potęga niepoważy się dokonać tego zamiaru, a gdyby tylko jednego Anglika zamordowano, ściągnęłaby na siebie przykładną zemstę *Anglii*. — Dla zbiegów Hiszpańskich i Włoskich wynosiła niedawno składka w *Londynie* 240,000 złp: Xże *Wellington* życzy aby na korzyść tych zbiegów wystawić publiczny *Bazar*. — Wice Król *Jlandji* *Margrabia Anglezea* bawił niedawno wieczorem u *Xięcia Leinster*, gdzie zastał *Maiora Wahle* dawnego towarzysza broni w bitwie pod *Waterloo*. *Margrabia* z tego powodu tak był uradowany, iż serdecznie uściśkał *Pułkownika* i pasował go na *Rycerza*. — *Emigranci* *Portugalscy* znajdujący się w *Portsmut*, odebrali bezpośredni rozkaz być w pogotowiu do wsiadania na okręty. Utrzymują że rozkaz przesłany z *Brazylii* aby ci *Emigranci* do tego kraju przybyli, jest tylko pozorny, gdyż istotny zamiar tych *Emigrantów* do tego dąży, żeby wylądować w *Portugalji* i połączyć się z powstającymi tam *Gieryljasami*, z którymi są te-

raz wciśsem porozumieniu. — Niedawno gazeta Angielska *Times* zapewniła, iż dla ważnych powodów na najpierwszej sessji Parlamentu przedłożony będzie *Xciu Wellingtonowi* projekt na korzyść *Katolików*, oraz nie wątpi że ten Xże jest w porozumieniu z *Panem Pell* co do sprawy *Katolików*. — Donoszą z *Grecji*, iż utrzymują niezawodnie, że kopja ostatniego protokołu konferencyjnego zawierająca ustanowienie granic *Grecji*, iż została przesłaną *Posłom* mocarstw sprzy; tymczasowo granice *Grecji* składają się z *Morei* i z kilku pobliskich wysp na *Archipelagu*. — Utrzymują także za rzecz niezawodną, że wojsko *Francuzkie* opuści *Grecję*, jak tylko nastąpi oddanie i twierdz wojsku *Greckiemu*, które, jak doniesiono, ma być organizowane przez *Pułkownika Fabje* mającego na to szczególne zlecenie od rządu *Francuzkiego*. — Pewna osoba w *Londynie* znana powszechnie z ludzkości, niedawno przedstawiła tamecznej władzy, aby ogromne wydatki iakie się często czynią wczasie danych *biesiad* przez różne osoby tamecznego *Magistratu*, obrócono na wsparcie nie- szczęśliwych zbiegów *Włoskich* i *Hiszpańskich* którzy zostają w *gnędy*. — *Król Francuzki* wyznaczył rocznie 60,000 franków na wsparcie officerów nie posiadających majątku i pobierających bardzo szczupłą pensją, z powodu, iż dla potrzebnych reform wyszli ze służby przed upłynieniem czasu przepisanego do całkowitej pensji. — Mówią w *Paryżu*, że wojsko *Francuzkie* będzie znacznie zmniejszone. — W *Szpitalu* *warjatów* w *Bedlem* pod *Londynem* znajduje się od lat 7 *Kobieta* bardzo ładna, mająca lat 28, która postradała zmysły z miłości; zakochała się w *niewdzięczniku* mającym lat 52, był on nieczułym na jej przywiązanie i zaślubił inną brzydką, lecz bogatą. Ta biedna, bardzo dobrze umiała malować, lecz od

czasu obłąkania codziennie rysuje głowę swego starego Kochanka, bardzo podobną do tego niewdzięcznika. — Rozstrzelano 5 osób nalażących do spisku przeciw *Boliwarowi*, takiż los ma spółkać Wice-Prezesa *Santadera*, a zatem *Boliwar* osiągnie najwyższą władzę bez przeszkody.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Jeziński Jan Hrabia z Garbowa. — Kieka Marja Kasztelanowa z Drezna. — Krysiński Pułkownik z Augustowa. — Krasieński August Hrabia z Krasnego. — Niemierzyo Jan Obywatel z Dolecka. — Oborski Maksymilian Obywatel z Siedlec. — Skiwski Józef Kommissarz z Kutna. — Szpinek Wojciech Hrabia z Kamienska. — Węgierski Prąfat z Pułtuska. — Żoński Józef Obywatel z Piętgłowic.

DONIESIENIA.

W Hotelu Lipskim Nr 603, znajduje się okazjado Królewca, Berlina, Frankfurtu, Lipska lub Wrocławia krytym powozem, za pomierną cenę. Wiadomość u Sz wajcara.

Kucharz w młodym wieku zdalny wawym zawo-dzie, przytem opatrzony w świadectwa dobrej kody-ty, życzy w każdym czasie żądajacemu objąć podobne obowiązki; mieszka na Bugaju pod Nr 2601, w officynie pod Nr 5, dom Krzetowskiego.

Cwierć Losu Nr 29,058 do 5tej Klasy 34 Lot: Kl: zagubiona została. Wygrana iaka paś mogła, tylko prawemu właścicielowi zapłacona będzie.

Dobry Kucharz bezżenny jest potrzebny o mił kilkadziesiąt od Warszawy. Wiadomość na Nowym Świecie Nr 1252 u Strza domu.

Wiadomo się czyni niniejszem, iż nieruchomości tu w Warszawie pod Nr 390 przy ulicy Krakowskiej Przedmieście położona, obejmująca gruntu czynszowego łokci kwadratowych 1497 na której stoi dom murowany o dwóch piętach wraz z dwiema officynami także murowanemi i innemi zabudowaniami w drodze działów z mocy wyroku Tryb: Cyw: Woiew: Mazow: w dniu 12 Maia r. b. między successorami po Mikołajni i Marjaunie z Mielahskich małżonkach Pszenych, pozostałości zapadłego, ostatecznie w dniu 30 Grudnia r. b. o godzinie 4 z południa w miejscu zwykłych posiedzeń Trybunału Cywilne: Woiew: Mazow przed delegowanym członkiem tegoż Trybunału W. Zachemskim Assessorem, sprze-

daba zostanie. Nieruchomość powyższa przez biegłych przysięgłych na zł: po 96,183 gr: 15, jest oszacowana, warunki tej sprzedaży przejrzana być mogą każdego czasu w Kancellarii W. Wojtowicza Pisarza Trybunału Wydz: II. w Kancellarii Cyprjana Ossowskiego Patrona w Warszawie pod Nr 1776 za mieszkałego przedaź tę popierającego. —

Cyprjan Ossowski.

Wina Węgierskiego dobrego kwartowa butelka po zł: 3 lub garniec zł: 12, Francuzkiego zł: 2 1/2, garniec zł: 10, Porteru po cenie fabrycznej wbutkach kosзовych po gr: 25, to jest 10 butelek biorąc; oraz Ponczu kufelek zł: 1, pół kafelka gr: 15, iako też i innych lepszych Win i różnych Trunków, oraz Marynat dostać można w handlu podpisanego przy rogu ulicy Mostowej na przeciw Kościoła Paulinów pod Nr 236, butelki będą osobno go gr: 6 liczona. —

J. Milewski.

Uwładamiąe publiczność, iż nieruchomości tak pod Nr 1573, wraz z Cegielnią i gruntami od ulicy Marszałkowskiej położone, iak niemniej i te które za Rogatkami Jeruzolimskimi znajdują się i do tej posesysji należą, na własność od SSrów Wróblawskich nabytem, zarazem oświadczam, iż osoby mające chęć wydzierżawienia wspomnianych Possessji od Nowego roku 1829 nie do SSrów Wróblawskich, lecz wprost do podpisanego pod Nr 1401 przy ulicy Marszałkowskiej zgłosić się raczą. *Jan Kaczorowski.*

Katalogów, sprzedawanych drzew owocowych, 162 ozdobnych krzewin it. d. z wybornej Kohlhoffskiej Szkoły obok Królewca, można u PP. J. G. Schaefer i Komp: w Warszawie przy ulicy Miodowej pod Nr 482, gratis dostać, którzy wszelkie obstatunki na tokowe przyjmują. — Die Kataloge, der zu verkaufenden Obstbaume, Rosen, Zierstraeuchen e. t. d. aus der vorrasslichen Kohlhoffschene Baumschule bei Konigsberg, sind bei den Herren J. G. Schaefer et Comp: in Warschau auf der Methgasse Nr 482, Gratis zu haben, welche auch Auftraege darauf entgegen nehmen.

Domniassyw murowany z Stajunami, Wozowniami, Ogrodem angielsko-fruktowym, i innemi zabudowaniami (przy jednej z pryncypalnych ulic, czyniący in-taty rocznej kilkanaście tysięcy: z wolnej reki do sprzedania, o warunkach tejsze dowiedzieć się można przy ulicy Nowy Świat w Handlu Korzennym W. Michała Madejko.

TEATR. Otwarcie Teatru w następujący Piątek.